1

中国长城科技集团股份有限公司

关于 2023 年度会计师事务所履职情况评估报告

及审计委员会履行监督职责情况报告

根据《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《国有企业、上市公司选

聘会计师事务所管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》和《公司章程》等法律法规和规范性文件的要求，中国

长城科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）董事会审计委员会本着勤勉尽

责的原则，恪尽职守，认真履职。现将审计委员会对公司 2023 年度会计师事务

所履职情况评估及履行监督职责的情况汇报如下：

一、2023 年度会计师事务所基本情况

1．基本信息

大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大信”）成立于 1985 年，

2012 年 3 月转制为特殊普通合伙制事务所，总部位于北京，注册地址为北京市

海淀区知春路 1 号 22 层 2206。大信在全国设有 32 家分支机构，在香港设立了

分所，并于 2017 年发起设立了大信国际会计网络，目前拥有美国、加拿大、澳

大利亚、德国、法国、英国、新加坡等 36 家网络成员所。大信是我国最早从事

证券服务业务的会计师事务所之一，首批获得 H 股企业审计资格，拥有近 30 年

的证券业务从业经验。

大信首席合伙人为谢泽敏先生。截至 2022 年 12 月 31 日，大信从业人员总

数 4,027 人，其中合伙人 166 人，注册会计师 948 人。注册会计师中，超过 500

人签署过证券服务业务审计报告。2022 年度其业务收入为 15.78 亿元，为超过

10,000 家公司提供服务。业务收入中，审计业务收入 13.65 亿元、证券业务收

入 5.10 亿元。2022 年上市公司年报审计客户 196 家（含 H 股），平均资产额

179.90 亿元，收费总额 2.43 亿元。主要分布于制造业、信息传输软件和信息技

术服务业、电力热力燃气及水生产和供应业、科学研究和技术服务业、水利环境

和公共设施管理业。大信拥有本公司同行业上市公司的审计客户 123 家。

2．投资者保护能力

 2

职业保险累计赔偿限额和计提的职业风险基金之和超过 2 亿元，职业风险基

金计提和职业保险购买符合相关规定。

3．诚信记录

近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 3 次，监督管理措施 16 次，

自律监管措施 3 次和自律处分 0 次。近三年行政处罚 40 名从业人员，近三年因

执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 6 人次、监督管理措施 29 人次和自律监

管措施 7 人次。

4．续聘会计师事务所履行的程序

2023 年 12 月 1 日召开第七届董事会第一百次会议，审议通过了《关于续

聘大信为公司 2023 年度审计机构的议案》，该议案经 2023 年 12 月 27 日召开

的 2023 年第二次临时股东大会审议通过，同意续聘大信会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2023 年度财务及内部控制审计机构，聘期一年。

二、2023 年度年审会计师事务所履职情况

按照《审计业务约定书》，遵循《中国注册会计师审计准则》和其他执业规

范及公司 2023 年度报告工作安排，大信对公司 2023 年度财务报告及 2023 年

12 月 31 日内部控制的有效性进行了审计，同时对控股股东及其他关联方占用资

金情况、募集资金存放与实际使用情况等进行核查并出具了专项报告。

经审计，大信认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编

制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年

度的合并及母公司经营成果和现金流量；公司按照《企业内部控制基本规范》和

相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。大信出具了标准无保

留意见的审计报告。在执行审计工作的过程中，大信就会计师事务所和相关审计

人员的独立性、审计项目组的人员构成、审计计划和总体审计策略、风险评估情

况、关键审计事项、审计初步结果等与公司管理层和治理层进行了沟通。

三、审计委员会对会计师事务所的监督情况

1．2023 年 11 月 23 日，公司第七届董事会审计委员会 2023 年第八次会议

审议通过了关于续聘大信为公司 2023 年度审计机构的议案，认为大信能够遵循

独立、客观、公正的职业准则，勤勉尽责，严格执行相关审计规程，满足公司对

于审计工作的要求。同意续聘大信担任公司 2023 年度财务及内部控制审计机构，

 3

并提交公司第七届董事会审议。

2．在正式进场前，公司审计委员会与大信就 2023 年度审计总体策略和具

体审计计划等事项进行了充分的沟通与交流，强调大信需扎实推进各项审计程序

落实到位，充分发挥会计师的专业特点和专业能力，强化与公司内部的沟通协调

和配合，深入了解审计业务实质，高度重视收入确认、成本费用匹配、存货计提

减值、内控审计等关键审计要求，抓住问题本质，积极探索到位。

3.在年度审计工作计划确定后，公司审计委员会及时督促会计师事务所根据

既定的审计工作计划，认真落实和严格执行审计程序，按时完成相关审计工作。

在大信审计期间，审计委员会与大信保持有效交流，持续跟踪，密切关注审计过

程中发现的重点问题，以见面会和视频会形式就收入确认、存货减值、研发资本

化归集及分摊、会计政策变更及重点专项审计事项等作重点沟通；对内部控制审

计工作，关注内控缺陷情况，要求大信分析以往的内控缺陷是否依然存在，以及

确认与公司内控自我评价报告的一致性。

4．结束阶段，公司审计委员会与年审会计师大信就经年审注册会计师出具

审计意见后的 2023 年度财务会计报告、内部控制审计报告进行了现场交流，听

取大信关于重点审计事项的补充汇报，并就审计发现的管理建议提请管理层重视

并拟定提升计划予以落实。审计委员会认为，大信按照中国注册会计师独立审计

准则的要求，在审计过程中能够恪尽职守，遵守独立、客观、公正的职业准则，

同意大信出具的标准无保留意见的 2023 年度财务会计报告、内部控制审计报告

以及系列相关的专项报告和意见。

四、总体评价

公司审计委员会严格依照中国证监会、深圳证券交易所的相关要求以及《公

司章程》和《董事会审计委员会工作条例》等规章制度，发挥委员会的专业职能。

审计委员会认真审查会计师事务所的资质和执业能力，在年报审计期间与会计师

事务所保持密切的沟通，督促会计师事务所在按时完成审计工作的情况下，保证

审计报告的准确性、客观性与公正性，切实执行了审计委员会对会计师事务所的

监督责任。

公司审计委员会认为，大信作为 2023 年度审计机构，其资质条件、质量管

理水平符合要求，项目组成员满足独立性规定，具有必需的业务水平，在审计过

 4

程中，始终保持公允、客观的工作原则执行审计工作计划，从实质和形式上保持

独立性，展现出良好的职业操守和业务素质，较好地完成公司 2023 年年度报告

的审计工作任务，并出具了客观、完整、准确的审计报告。

中国长城科技集团股份有限公司

董事会

二〇二四年四月三十日